Iustiniano celeberrimi inter Imperatores nominis studium quidem fuerat, retro Principum sanctiones colligere, et earum inter se comparata compositione iis, qui circa leges occupantur, onus ex hac occupatione ortum allevare. Nec tamen opus perfectum et absolutum statum consecutum est, neque meliorem emendationem accepit. Etenim ea, quae ab Hadriano, Romanorum quondam Imperatore, collecta erant, accipiens, eaque in libros quinquaginta redigens, proprium et separatum opus confecit, Digestorum seu Pandectarum nomen ei imponens. Quaecunque autem erant in Codicibus, colligens suam sedem iis tribuit. Sed et Instituta, id est, legum introductio, similiter reliquis iuncta, separatis tamen composita sunt. Rursus Novellae constitutiones, quas idem elaboravit, suum quoque locum obtinuerunt. Sic igitur distributus legum status serenitati nostrae non satis efficax visus est ad tollendam studii legum difficultatem, nec eius satis accuratus ordo. Itaque nos omnes legum compositiones in unum corpus cogenentes, eas sex voluminibus summatis complexi sumus, omne contrarium et inutile in rerum

^{a)} Τοῖς Cod. Paris. gr. 1352. ^{b)} Sic Cod. Vat. 852. Fabr. πεπραγματευομένης. ^{c)} Idem Cod. αἰλιγίων. ^{d)} Ηροοίμιον habet Fabr. Deest in Cod. Vatic. ^{e)} Sic Cod. Vatic. Fabr. αὐτοκρατόρων. ^{f)} Cod. Paris. 1352. ἔλαφρονται. ^{g)} Sic Fabr. recte, mea quidem sententia, quia spectatur ad libros quinquaginta Digestorum. Cod. Vatic. τεύχεσιν. ^{h)} Cod. Paris. 1352. παρασχόμενος. ⁱ⁾ Cod. Vatic. ξπι. ^{k)} τε Fabr. Cod. Vatic. hoc omittit.

νοι ἐν τεύχεσιν ἔξι συνενεφαλαιώσαμεν. πᾶν μὲν ἐναντίον καὶ τὴν χρῆσιν οὐ παρεχόμενον ἐν τοῖς πράγμασι, δια τὸ ὡς εἰκὸς πολλὰ τῶν τῆς ἀρχαιότητος νομοθετημάτων παρευδοκιμηθῆναι¹⁾ τοῖς ὑστερον, ὑπεξελόντες καὶ ἀποκρίναντες· πᾶν²⁾ δέ, ὃ μὴ ἀναγκαῖον, ἄλλὰ περιττὸν ἐδόκει, ἀποτεμόντες τῆς συνυφάνσεως· ἐπειτα δὲ τὰ ἄνα μέρος καὶ κατὰ διασπορὰν περὶ τοῦ αὐτοῦ πράγματος εἰρημένα εἰς μίαν τίτλου περιοχὴν καταστήσαντες, οἷον ὅσα περὶ γάμουν, ὅσα περὶ ληγάτων, ὅσα περὶ ἐπιτρόπων· καὶ ἀπλῶς, ὅσα σύστοιχα, καὶ πρὸς τὴν αὐτὴν ὑπόθεσιν ὁρῶνται· ταῦτα ἔξι ἀλλήλων ἀδιάσπαστα καὶ ἐν τῇ συντάξει τηρήσαντες, ἐν ἐξήκοντα δλοις βιβλίοις ἀπαρτισάμενοι, παρέχομεν τῇ περὶ τοὺς νόμους φιλοπονίᾳ, ὁρδίαν μὲν τὴν ἐντευξιν, τελείαν δὲ τὴν παντὸς οὐτινοσοῦν ἕντουμένου διάκρισιν· μηδενὸς νομοθετήματος ὁρθὴν φέροντος τὴν ψῆφον παραλειφθέντος³⁾ ἐκ τῆς ἄνω τοῦ χρόνου φορᾶς καὶ μέχρι τῆς ἡμῶν βασιλείας τεθεσπισμένων.

argumentis, quod, ut verisimile est, posteri multas retustiores leges improbaverint, resecantes ac separantes: omne autem, quod necessarium non erat, sed supervacaneum videbatur, a contextu recidentes: deinde, quae per partes et separatim eadem de re, puta de nuptiis, de legatis, vel de tutoribus dicuntur, in unum titulum referentes: in summa, quae cognata sunt, quaeque ad idem argumentum spectant, haec a se invicem non divisa et in collectione retinentes, et in libros sexaginta dividentes, legum studio praestitimus, ut facile sit, eas reperire, et perfectum rei, cuiusmodicunque ea sit, discrimen nosse: nullo iure, quod sententiam rectam ferret, tam ex veteri sanctione, quam quae ad Imperium usque nostrum perducta est, praetermissio.